Resposta ao Requerimento nº 581/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento nº 351/2023 – Recolha de mobiliário.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

FAVOR CUMPRIR PRAZO

12º Sessão

C.l. nº 671/2023-DAI/SG Em 10 de Maio de 2023.

DO; Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo OANS
PARA: S.A. (arquivo e patrimonio) O

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2581/2023 (Proc. Administrativo nº

13255/2023).

Senhor Secretário,

l. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

É Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

Z. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no. link “Proposituras”,

(ntto://consulta siscam.com br/camaravalinhos/index/74), na éleção Requerimentos”.

Respeitosamente, Ed
Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
2m c04n onnn a mail: imnransa(anvalinhos.sp.dov.br—Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2980/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 581/2023

Ementa: Reitera Req. Nº 351/2023 —

Recolha de mobiliário. .

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando resposta recebida através da CI 3664/2023 - DAI/SG, onde

o Departamento de Arquivo e Patrimônio informa o aguardo de tratativas para

locação de espaço para armazenamento desses materiais,

Considerando ainda, que no documento é relatado que a própria unidade

detentora do mobiliário deve providenciar o transporte do material,

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

4. No momento, em que fase se encontra a locação de espaço destinado
ao armazenamento de mobiliários inservíveis?

2- Não há espaço pertencente a municipalidade que possa ser
direcionado a isso? Explane

3- Existe estudo para revitalização desses mobiliários?

4- Na negativa, por quê?

5- Na afirmativa, explane.

6- Quando se refere que a própria unidade detentora do mobiliário deve
providenciar o transporte do material, isso significa que o equipamento

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2980/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

público onde o mobiliário está, é responsável pelo transporte?

7- Na afirmativa, como isso se dá? Com qual veículo, mão de obra e

aporte?

Valinhos, 26 de abril de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 -Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

E PREFEITURA DE

SE VALINHOS

Ref. à CI nº 671/2023-DAI/SG
Requerimento nº 581/2023

À COORDENADORIA DE CONTROLE PATRIMONIAL

Para informar no que compete a essa área de atuação, observando o prazo estabelecido.

SA, em 15 de maio de 2023.

      Secretário de Admi Stra

Valinhos - SP | CEP 13270-005
AL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro |

w.valinhos.sp.gov.brPAÇO MUNICIP
Fone: (19) 3849.8000| e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br| site: ww!

PREFEITURADE

VALINHOS

Secretaria de Administração -— Departamento de Arquivo e patrimônio

valinhos, 19 de maio de 2023

Referência: CI 671/2023 -— DAI/SG
Resposta ao Requerimento nº 581/2023 - Vereadora Mônica Morandi

processo Administrativo nº 13.255/2023

Questão 1: No momento, em que fase se encontra a locação de espaço

destinado ao armazenamento de mobiliários inservíveis?
As tratativas para locação de espaço para armazenamento de mobiliário
inservível está pendente até o momento.

Questão 2: Não há espaço pertencente a municipalidade que possa ser

direcionado a isso? Explane.
o mobiliário quando considerado inservível pelas unidades detentoras
são recolhidos provisoriamente em espaço reservado do antigo

Almoxarifado Municipal.

O imóvel que abriga o acervo do Arquivo e os materiais de Suprimentos

estão com seus espaços totalmente ocupados não possibilitando
armazenamento de material no local bem como atender as exigências de

segurança do Corpo de Bombeiros.

Foi solicitado junto à área técnica da municipalidade informações
sobre a existência de um local próprio que possa ser utilizado como

depósito futuro, que atenda as necessidades e esteja em conformidade

com as normas de segurança.

Questão 3: Existe estudo para revitalização desses mobiliários?
A questão de revitalização é uma opção, porém, demanda recursos

financeiros, espaço e mão de obra.

Orientações são passadas para as unidades para que verifiquem junto
com os servidores O estado dos mobiliários, se os mesmos estão
inservíveis ou não servem para determinado local por alguma questão

ps

     PREFEITURADE
VALINHOS

pontual, pois os mesmos podem ser reaproveitados por outra área e essa

transição ocorre internamente.

Questão 4: Na negativa, por quê?

Respondido na questão 3.

Questão 5: Na afirmativa, explane.
Respondido na questão 3.

Questão 6: Quando se refere que a própria unidade detentora do

mobiliário deve providenciar O transporte do material, isso significa
que o equipamento público onde o mobiliário está, é responsável pelo

transporte?
sim

Questão 7: Na afirmativa, como isso se dá? Com qual veículo, mão de

obra e aporte?
Quando ocorre O contato para tal demanda já é informado a falta de mão

de obra e transporte. Cabe informar, que O Fundo Social de

Solidariedade tem dado apoio para esta demanda quando solicitado.

Atenciosamente,

EDUARDO CARAZZOLLE

Departamento de Arquivo e Patrimonio
coordenadoria de Controle patrimonial

Agente Administrativo 11

Muhe Mando FAL
CELSO RICARDO FAHL

Diretor do Departamento de Suprimento e Infraestrutura

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ref. a CI nº 671/2023 — DAI/SG

Requerimento nº 581/2023

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/SECRETARIA DE GOVERNO

Em retorno, com as informações prestadas no que compete a nossa área de atuação.

SA, em 23 de maio de 2023.

a
CAIO LEANDRO GONÇALVES DAs

Secretário de Administração

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K6D8602VYKC0Z0DA
		2023-05-23T15:13:38-0300